
Profesní etika soudců v České republice 

 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá profesní etikou soudců, s cílem představit její základy a platnou 

úpravu včetně výzev a nedostatků, kterým úprava čelí. Na základě judikatury kárných senátů 

analyzuje limity, které profesní etika přináší do soukromého života soudců. 

 Úvodní kapitola nabízí seznámení se základními pojmy a terminologií. Druhá kapitola 

pak představuje základy, ze kterých profese soudců a jejich profesní etika vychází. Zaměřuje 

se na správu soudnictví, kárnou odpovědnost a kárné řízení, které jsou pro vynucování pravidel 

profesní etiky zásadní, avšak za současné situace nejsou ideálně vyřešeny co do naplnění 

ústavního požadavku nezávislosti soudní moci.  

Třetí kapitola přináší analýzu úpravy profesní etiky soudců, v první řadě analyzuje 

závaznou právní úpravu zakotvenou po hmotněprávní stránce především v zákoně 

č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích a po procesněprávní stránce v zákoně č. 7/2002 Sb., 

o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů. Nezávazná část úpravy je 

řešena skrz etické kodexy, které jsou dva, první od Soudcovské unie České republiky z roku 

2005 – Etické zásady chování soudce a druhý od Nejvyššího soudu z roku 2020 – Etický kodex 

soudce. 

Závěrečná kapitola na základě analýzy judikatury kárného senátu Nejvyššího správního 

soudu vymezuje vybrané limity, které profesní etika přináší do soukromého života soudců. 

Kapitola se soustředí na omezení a limity soukromí co do povinnosti sdílet informace 

o zdravotním stavu, zásahu do práva na informační sebeurčení a také do vlastnického práva 

a práva na výkon podnikatelské činnosti. 

 

Klíčová slova 

profesní etika, soudce, soukromý život 

 

 

 

 


